АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  13  » октября 2022 года  № 421                                                        с. Гальбштадт

О призывной комиссии по мобилизации
Немецкого национального района
Алтайского края

 В соответствии Федеральными законами Российской Федерации от
31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», от 26.02.1997 № 31-Ф3 «О мобилизационной
подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 852 «Об утверждении
Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации,
приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные
формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях,
предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы
на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской
Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных
формирований», в целях осуществления планомерного осуществления
призыва граждан Немецкого национального района Алтайского края,
пребывающих в запасе, на военную службу по мобилизации или направления
их для работы на должности гражданского персонала, предусмотренные
штатами военного времени,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать призывную комиссию по мобилизации Немецкого
национального района Алтайского края и утвердить ее состав (Приложение
№1).

2. Утвердить Положение о призывной комиссии по мобилизации
Немецкого национального района Алтайского края (Приложение №2).

3. Постановление Администрации района от 17.11.2021 № 424 «О
призывной комиссии по мобилизации Немецкого национального района
Алтайского края» отменить.

3

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 13.10.2022 года № 421

СОСТАВ

призывной комиссии по мобилизации

Немецкого национального района Алтайского края

Председатель комиссии:

Красноголовенко

Владимир Александрович

и.о. главы муниципального образования

Немецкий национальный район Алтайского

края

Заместитель председателя

комиссии:

Бочкарев Алексей Николаевич

военный комиссар городов Славгород и

Яровое, Бурлинского и Табунского районов,

Немецкого национального района

Секретарь комиссии:

работник военного комиссариата по

назначению военного комиссара (по

согласованию)

Члены комиссии:

Мельников

Денис Геннадьевич

сотрудник отдела УФСБ России по Алтайскому

краю в городе Славгороде (по согласованию)

Мохов

Аркадий Владимирович

прокурор Немецкого национального района

Алтайского края (по согласованию)

Никитин Владимир

Александрович

начальник отдела по делам ГО и ЧС и

мобилизационной подготовки

Администрации района

Селлер Сергей Иванович начальник отделения полиции по Немецкому

национальному району МО МВД России

«Славгородский» (по согласованию)

Абеленец Светлана Николаевна

и.о. главного врача ЦРБ КГБУЗ

«Центральная районная больница Немецкого

национального района»

4

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 13.10.2022 года № 421

ПОЛОЖЕНИЕ

о призывной комиссии по мобилизации

Немецкого национального района Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Призывная комиссия по мобилизации Немецкого национального района

Алтайского края (далее – Призывная комиссия) является коллегиальным органом,

осуществляющим полномочия, связанные с призывом на военную службу по

мобилизации граждан, пребывающих в запасе и проживающих на территории

Немецкого национального района Алтайского края (далее – района), приписанных

к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) для

прохождения военной службы в военное время на воинских должностях или для

работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатами

военного времени, а также полномочия Призывной комиссии, возлагаемые на нее

в мирное время и в период мобилизации.

1.2. В своей деятельности Призывная комиссия руководствуется нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, а также

настоящим Положением.

1.3. Призывная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимо-

действии с территориальными органами федеральных органов исполнительной

власти, органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного

самоуправления, а также иными организациями, предприятиями независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности.

1.4. Состав Призывной комиссии утверждается и изменяется

постановлением Администрации района по представлению военного комиссара

городов Славгород и Яровое, Бурлинского и Табунского районов, Немецкого

национального района, заместитель председателя комиссии.

II. Функции Призывной комиссии

2.1. На Призывную комиссию возлагаются следующие функции:

1) в мирное время:

 определение количества объектов базы мобилизационного развертывания

военного комиссариата военным комиссариатом городов Славгород и Яровое,

Бурлинского и Табунского районов, Немецкого национального района Алтайского

края (далее – военный комиссариат) исходя из объема мобилизационного задания;

 распределение объектов базы мобилизационного развертывания военного

комиссариата по организациям, фондами которых они будут пользоваться;

5

 осуществление контроля за содержанием зданий, помещений и других

объектов, предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и

транспортных ресурсов на территории муниципального образования;

 организация проведения и обеспечения призыва граждан;

 обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в

военный комиссариат для получения ими мобилизационных предписаний в период

мобилизации:

уточнение объема и сроков поставки ресурсов военным комиссариатом.

2) в период мобилизации:

уточнение объема и сроков поставки ресурсов военным комиссариатом;

утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые воинские

части;

осуществление контроля за развертыванием объектов базы

мобилизационного развертывания военного комиссариата в плановые сроки;

осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора

военного комиссариата, а также доставки на пункты (места) приема

мобилизационных ресурсов воинских частей (специальных формирований);

предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу при

мобилизации;

организация охраны и поддержания общественного порядка на объектах

базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, а также на

маршрутах движения ресурсов.

2.2. В целях реализации своих функций Призывная комиссия имеет право

заслушивать на своих заседаниях руководителей и военно-мобилизационных

работников предприятий и организаций.

III. Полномочия Призывной комиссии

Призывная комиссия осуществляет следующие полномочия:

 3.1. В мирное время:

утверждает порядок проведения оповещения, явки (доставки) ресурсов и

предложения по обеспечению проведения этих мероприятий по представлению

военного комиссариата;

организует своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, пре-

бывающих в запасе, на пункт сбора военного комиссариата;

содействует подбору граждан в состав аппарата усиления военного ко-

миссариата и привлечению их к тренировочным занятиям;

вносит на суженное заседания Администрации района вопросы организации

и всестороннего обеспечения вышеуказанных мероприятий, в том числе

предоставления зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков,

транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мо-

билизации;

принимает решение об общем объеме планируемых к призыву ресурсов в

пределах мобилизационного задания с учетом резервов, необходимых для

гарантированного выполнения задания.

6

 3.2. В период мобилизации:

во взаимодействии с военным комиссариатом обеспечивает доведение до

сведения граждан и организаций решений Президента Российской Федерации об

объявлении общей или частичной мобилизации на территории Алтайского края;

осуществляет во взаимодействии с военным комиссариатом оповещение и

контролирует явку (доставку) граждан, подлежащих призыву;

организует взаимодействие по вопросам розыска не оповещенных или

уклонившихся от явки граждан, приписанных к воинским частям.

IV. Состав и организация работы Призывной комиссии

4.1. В состав Призывной комиссии включаются: председатель Призывной

комиссии – глава Немецкого национального района Алтайского края; заместитель

председателя Призывной комиссии - военный комиссар городов Славгород и

Яровое, Бурлинского и Табунского районов, Немецкого национального района;
секретарь Призывной комиссии - работник военного комиссариата;

представитель отделения полиции по Немецкого национального района МО

МВД России «Славгородский»; председатель военно-врачебной комиссии;

представитель отдела УФСБ России по Алтайскому краю в г. Славгороде; другие

должностные лица по предложению военного комиссариата.

4.2. Члены Призывной комиссии входят в состав аппарата усиления во-

енного комиссариата.

4.3. Деятельность Призывной комиссии в мирное время планируется и

организуется, как правило, в период проведения общего (текущего) уточнения

документов мобилизационного плана.

Заседания Призывной комиссии проводятся по мере необходимости.

Внеочередные (срочные) заседания Призывной комиссии проводятся по решению

председателя Призывной комиссии при мобилизации и при введении

(объявлении) высших степеней боевой готовности.

Заседание Призывной комиссии считается правомочным при присутствии

не менее 50 % ее состава.

Решения Призывной комиссии по обсуждаемым вопросам принимаются

большинством голосов членов Призывной комиссии путем открытого го-

лосования. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

4.4. Решение Призывной комиссии в день принятия оформляется про-

токолом, который подписывается председателем, его заместителем и членами

Призывной комиссии.

Подлинники протоколов хранятся в военном комиссариате.

4.5. Председатель Призывной комиссии:

организует подготовку заседаний Призывной комиссии и председа-

тельствует на них, осуществляет иные меры по обеспечению ее работы, несет

ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном

заседании, готовит план работы Призывной комиссии и отчеты о ее деятельности;

7

производит распределение обязанностей между членами Призывной

комиссии;

осуществляет текущий контроль за принятием мер по выработанным

решениям, рекомендациям, заключениям по вопросам, входящим в компетенцию

комиссии.

4.6. Заместитель председателя Призывной комиссии:

в отсутствие председателя исполняет его обязанности; организует и ведет

работу по подготовке к заседанию Призывной комиссии;

выполняет поручения председателя Призывной комиссии; решает текущие

вопросы деятельности Призывной комиссии; организует подготовку

информационных материалов о работе Призывной комиссии.

4.7. Секретарь Призывной комиссии:

осуществляет свою деятельность под руководством председателя и за-

местителя председателя Призывной комиссии; ведет протоколы заседаний;

готовит повестку дня заседаний;

организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях

Призывной комиссии;

обеспечивает необходимыми материалами членов Призывной комиссии и

иных привлекаемых к работе Призывной комиссии лиц; ведет необходимую для

работы документацию;

обобщает поступившие предложения по вопросам мобилизационной

подготовки и мобилизационной готовности.